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برجام به خــودی خود بــه پایان نرســیده و حتی 
غربی ها هــم همچنان خواهــان برجام هســتند ولی 
صحبت اینجاست که کدام برجام را می خواهند؟ البته 
وقتی صحبت از غرب می کنیم منظــور ایالات متحده 
آمریکاســت؛ چرا که اروپایی ها چندان نقشی ندارند و 

نظرشان صائب نیست و مورد ...

 امیرعلی ابوالفتح
تحلیلگر مسائل بین الملل

یادداشت

 مردم از نظر اقتصادی و معیشتی شرایط نامطلوبی را 
سپری می کنند و جوانان به علت اینکه عملا نمی توانند 
صاحب مسکن شده و شغلی در  شان و جایگاه خود داشته 
باشــند،  خوش بینی به آینده ندارند. این فشارها که به 
مردم وارد می شود با مشکلاتی همراه است که در درجه 

اول جریان اصلاحات باید ...

آمریکا به دنبال برجام پلاس  اصلاحات صدای مردم باشد

 علی صوفی 
 وزیر رفاه دولت اصلاحات
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»آرمان ملی« تلاش آمریکا برای »برجام پلاس« را بررسی می کند

بایدن به دنبال ارتباط با ایران؛ بدون برجام

نبود سند مدیریت مالی و برنامه مشخص در دولت قبل 
باعث بحران مالی شد

»آرمان ملی« وعده های دولت سیزدهم و عملکردهای منطبق را بررسی می کند:

انتظارات روزافزون؛ وعده های تحقق نیافته 
   حجت الاسلام مصباحی مقدم:   

    برنامه 7 هزار صفحه ای را از آقای رئیسی خواستم، ارائه نداد   

علی قنبری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
باید تحول اساسی در تیم اقتصادی دولت و ساختارهای اقتصادی کشور به وجود آید

آرمان ملی: »بایدن به دنبال مذاکره با تهران اســت اما بدون برجام«؛ این جمله از سوی یکی از رسانه های منطقه در 
مصاحبه با یک مقام آمریکایی اعلام شده است. روزنامه هیوم به نقل از یک مقام آمریکایی گزارش داد، دولت جو بایدن 

رئیس جمهوری آمریکا همچنان به تلاش ها برای حفظ تماس با ایران ادامه می دهد....
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 اصلاحات صدای مردم باشد

رئیس قوه قضائیه: تمهیدات لازم برای آزادی زندانیان واجد شرایط فراهم شود

محمد باقر قالیباف:  آسیا الهام بخش نظم بین المللی جدید و عادلانه است

 مردم از نظر اقتصادی و معیشتی شــرایط نامطلوبی را سپری می کنند و 
جوانان به علت اینکه عملا نمی توانند صاحب مسکن شده و شغلی در  شان و 
جایگاه خود داشته باشند،  خوش بینی به آینده ندارند. این فشارها که به مردم 
وارد می شود با مشکلاتی همراه است که در درجه اول جریان اصلاحات باید 
دراندیشه برای چاره ای به منظور بهبود این شرایط باشد. جریان اصلاحات 
یک خصیصه در برابر جریان اصولگرایی دارد و آن این است که صدای مردم 
هستند و گوش شنوایی برای مردمند. جریان اصلاحات و جریان چپ خط 
امامی از ابتدا مردمی بودند و مطالبات مــردم را پیگیری می کردند. جریان 
اصلاحات هر زمانی که نماینده ای در مجلس داشت و چه زمانی که دولت را در 
دست داشت تلاش کرده، آنچه مردم می خواهند را مورد پیگیری قرار دهند. 
اصلاح طلبان از هر موقعیتی که داشتند از حقوق مردم دفاع کرده و می کنند. 
نمود بارز این ادعا هم تلاش های دولت اصلاحات و شخص آقای رئیس جمهور 
در این زمینه بود که احترام به حقوق شــهروندی را احیا کند و شخصا آن را 
پاس بدارد. این خاطره از دولت آقای خاتمی پابرجاست و همین خصوصیت 
جریان اصلاحات موجب شده که مردم به اصلاح طلبان گرایش داشته باشند.  
اصولگرایان با تعریفــی که از خود ارائه کردند، همــواره خواهان حفظ وضع 

موجود بودند. اصلاح طلبان تغییر وضع موجود را در حفظ نظام دانسته و در 
قالب قانون اساسی معتقد بودند که قانون اساسی در جهت ایفای حقوق ملت 
ظرفیت هایی دارد که باید احیا شود. درحال حاضر هم جریان اصلاحات باید 
در خارج از قدرت در کنار مردم ایستاده و راه گذشته خود را ادامه دهند زیرا 
اصلاح طلبان که دستی در قدرت ندارند که بخواهند از موضع قدرت استفاده 
کرده و در جهت تعامل با ساختارهای قدرت به دنبال ایفای خواسته های مردم 
باشند و از این موقعیت برای کاهش مشکلات مردم و بهبود وضعیت زندگی 
مردم تلاش کنند. در نتیجه اصلاح طلبان باید همان خصیصه مردمی بودن 
را به این شکل ادامه دهند که بازتاب دهنده مشکلات مردم باشند. البته باید 
مطالبات مردم را پیگیری کرد اما بازتاب مشکلات مردم به دولتمردان وظیفه 
جریان اصلاحات است. این شرایط می تواند خطراتی را برای جامعه ایجاد کند.  
در شرایط کنونی   بیگانگان تلاش دارند هر روز حلقه محاصره ایران را تنگ تر 
کنند. امروز شــرایط به گونه ای است که دشــمنان ایران و ایرانی در سطوح 
بین المللی به دنبال انزوای ایران هســتند. در این شرایط اصلاح طلبان باید 
دیدگاه های خود را مطرح کنند و تعارف را کنار بگذارند. چرا که اصلاح طلبان 
هم عملکرد مطلوبی در دولت اصلاحات در بعد سیاست داخلی و هم در بعد 
سیاست خارجی داشته اند و اجازه نداده اند که دشمنان نظام به اهداف خود 
در مورد ایران دســت یابند. از این منظر باید با نقدهایی که به وضع موجود 
می کنند به یاری دولت بشتابند تا دولت برخی رویکردهای خود را اصلاح کند 

تا شرایط کشور با آرامش بیشتری همراه شود. 

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه  با گرامیداشت یاد و خاطره سردار دل ها 
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی و تقدیر از مردم ایران اسلامی و مردم 
کشورهای منطقه و دوستدار جبهه مقاومت که برای گرامیداشت یاد و خاطره 
حاج قاسم در سومین سالگرد شهادت او سنگ تمام گذاشتند، اظهار داشت: 
باید از همکاران قضایی خود در سراسر کشور نیز تقدیر به عمل آورم که در یک 
اقدام پرارزش و ظرف مدت کوتاهی، مقدمات آزادی و بهره مندی از ارفاقات 
قانونی را برای قریب به سه هزار زندانی واجد شرایط در سراسر کشور فراهم 
آوردند و به برکت خون مطهر حاج قاسم و به عدد سال های زیست او در دنیا 
تا لحظه شهادت، در هر استان حداقل زمینه آزادی ۶۳ زندانی واجد شرایط را 
فراهم آوردند. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای به مسئولان و مراجع 
ذیربط قضایی نیز دستور داد: با توجه به در پیش بودن ولادت با سعادت حضرت 
زهرا)س( تمهیدات لازم را برای آزادی و بهره مندی از ارافاقات قانونی در قبال آن 

دسته از زندانیان واجد شرایط فراهم آورند. رئیس عدلیه تاکید کرد: این آزادی 
و بهره مندی از ارافاقات قانونی صرفاً شامل محکومان زندانی واجد شرایط نشود، 
بلکه چنانچه برای یک متهم قرار بازداشت موقت صادر شده و وجوه منتهی به 
بازداشت موقت او منتفی شده، نسبت به تجدیدنظر در قبال قرار صادره برای 
او اقدام شود تا او ولو یک روز یا نصف روز زودتر به آغوش خانواده خود بازگردد. 
همچنین مسئولان و مراجع ذیربط قضایی به برکت میلاد پربرکت پیش رو، در 
صورت لزوم و امکان، تسهیلاتی را در قبال آن دسته از افراد که قادر به تأمین قرار 
صادره برای خود نیستند، فراهم آورند. وی تصریح کرد: در مواردی ممکن است 
مقام ذیربط قضایی حسب محتوای یک گزارش دریافتی از مرجعی رسمی، قرار 
سنگینی را برای یک فرد صادر کند که بدیهی است این فرد از تأمین آن قرار و 
آزادی عاجز است؛ در اینگونه موارد نیز مقام ذیربط قضایی در صورت امکان و 

لزوم و انجام بررسی های کامل ، در آن قرار صادره تجدیدنظر کند. 

آرمان ملی: رئیــس مجلــس در افتتاحیه 
سیزدهمین نشست مجمع عمومی مجمع مجالس 
آسیایی به میزبانی کشور ترکیه اظهار داشت: در 
حال حاضر جهان در حال ســپری کردن دوره ای 
پرچالش است.  چالش هایی که تنها مربوط به یک 
کشور، یک منطقه یا یک قاره نیستند، بلکه همه  
انسان ها را در هر کجای کره  زمین تحت تأثیر قرار 
می دهند. محمد باقر قالیباف گفت: چالش هایی 
همچون تغییــرات آب و هوایــی،  بیماری های 
همه گیــر، تروریســم، اشــغالگری و تجاوزگری 
قدرت های امپریالیســتی، نقض حقوق بشــر و 
مهاجرت. وضعیت امروز جهان به گونه ای اســت 
که همه  ما باید برای حل این چالش ها احســاس 
مسئولیت کرده و با همکاری یکدیگر برای ساختن 
آینده ای مشــترک تلاش کنیم.  انســانیت برای 

عبور از چالش های حــال و آینده مســیری جز 
همبســتگی و همکاری در پیش ندارد. وی بیان 
کرد: امروزه آســیا به جایگاهی در جهان دســت 
یافته است که می تواند نقش جدی و مهمی برای 
حل مشکلات جهانی ایفا کند. در سال های اخیر، 
آسیا از رشد و توسعه  بالایی برخوردار بوده که این 
واقعیت در حال محقق ساختن »معجزه آسیایی« 
است.  رئیس دســتگاه قانونگذاری کشور در این 
اجلاس آســیایی بیان کرد: ما نیازمند تحقق یک 
نظم بین المللیِ جدید و عادلانه هســتیم که آسیا 
الهام بخش و سرچشــمه اصلی آن باشــد. در این 
راستا مهم اســت که به ایده چندجانبه گرایی، به 
عنوان یک الگوی همکاری آسیایی متعهد بمانیم 
در این راستا متعهد ماندن به اصول اساسی مانند 
احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی همه  کشورها، 

حمایت از عدم مداخله در امــور داخلی یکدیگر، 
احترام به حق انتخاب مستقل ملت ها و مخالفت 
مؤثر با یک جانبه گرایی و اشغالگری ضرورت دارد. 
قالیباف اظهار کرد: ما ملت های آسیایی چنانچه در 
این برهه حساس از تاریخ به وظایف خود به درستی 
عمل نماییم، تأثیر اقدامات ما به جغرافیای این قاره 
کهن محدود نشده و جهان را دستخوش تغییرات 
مثبتی خواهد ســاخت که ارمغان آن برای دنیا، 
صلح، امنیت و رفاه خواهد بود. برای تحقق این مهم، 
ما باید به نیازهای مبرم تمامی کشورهای آسیایی 
توجه کافی مبذول داشته و همکاری های عملی در 
زمینه های کلیدی مانند کاهش فقر، امنیت غذایی، 
تأمین مالی توسعه متوازن و صنعتی شدن را با هم 
به پیش ببریــم تا بدین ترتیب به توســعه برابر و 

عادلانه برای کلیه ملل آسیایی نائل گردیم. 

نمی توان با خوش بینی موضع گیری کرد

تحرکات و رایزنی ها و مذاکراتی که در سطح منطقه پیرامون ایران 
در حال وقوع است، متأسفانه چشم انداز خوبی از روند تحولات  در 
ماه های آتی نشان نمی دهد به خصوص آنکه موضوع مذاکرات احیای 
برجام نیز در مسیری به جریان افتاده که به نظر نمی رسد این مسیر 
بخواهد در جهت احیای کامل برجام باشد و یا شاید همان سیاست گام 
به گام و توافقات محدودتر مدنظر طرف های دیگر برجام به خصوص 
آمریکایی ها و اروپایی ها قرار بگیرد و ایران نیز ظاهرا تمایل به ادامه 
مذاکرات دارد اما آنجا که باید تصمیم می گرفت به برجام بپیوندد و تمام 
شرایط منطقه ای و جهانی برای ایران فراهم بود که ما برجام را احیا 
کنیم برخی گمانه زنی ها از روند تحولات جهان، ایران را در وضعیت 
و شرایط دیگری قرار داد. به خصوص اینکه با روی کار آمدن نتانیاهو 
در اسرائیل و مواضع و دیدگاهی افراطی که در خصوص توافقنامه 
هسته ای ایران دارد، این توافقنامه بیشتر در شرایط ابهام آمیزی قرار 
می گیرد. نتانیاهو روابط خوب و نزدیکی با بایدن دارد از سوی دیگر 
نفوذ و لابی صهیونیست ها در حزب دموکرات بسیار بیشتر از حزب 
جمهوریخواه است و مواضع و دیدگاهی که آقای بلینکن در مذاکرات 
خودش با همتای اسرائیلی خود داشته، نشان داد که اینگونه مواضع 
در تصمیم های آمریکایی ها در خصوص مذاکرات بی تاثیر نبوده است. 
در سطح منطقه نیز متأسفانه تحولات و رویدادهایی در حال وقوع 
است که نشان می دهد ایران را می خواهند به انزوا بکشانند و بدون 
ایران موضوع مدیریت بحران های منطقه پیگیری بشود. این سیاستی 
است که فرانسوی ها و دیگر کشورهای اروپایی با همپیمانان عربی 
منطقه خودشان در پی گرفته اند و سیاستی است که به نظر می رسد با 
استقبال عربستان و دیگر کشورهای عربی مواجه بشود. به هر حال یکی 
از نگرانی هایی که آنها درخصوص احیای مذاکرات برجام داشتند لغو 
تحریم ها و عادی سازی روابط ایران با غرب بود که می توانست به یک 
نوعی چالش هایی را برای دولت های غربی و دیگر کشورهای منطقه به 
زعم آنها ایجاد کند. اینگونه تحولات به نظر می رسد تا حدودی شرایط 
را برای ایفای نقش منطقه ای ایران محدودتر خواهد کرد و فشارهای 
سیاسی و اقتصادی به ایران بیشتر خواهد شد. یکی از بندهای توافقنامه 
برجام، بند غروب بود که برخی از تعهدات ایران در توافقنامه برجام 
طی5، 10 تا 15 سال آینده لغو خواهد شد و ایران می تواند برنامه های 
هسته ای و نظامی خودش را بدون هیچ فشاری از سوی کشورهای 
غربی پیگیری کند. یکی از این تعهدات قرار است در اکتبر سال 
202۳ لغو شود و آن موضوع بحث توانایی تسلیحات موشکی ایران 
بود قطعا دولت های غربی نخواهند گذاشت تا آن زمان این توافقنامه 
لغو شود چراکه یکی از موضوعات مورد انتظار آنها برای مذاکره با ایران 
توانایی های موشکی و تسلیحاتی است و در این فاصله باید ببینیم آیا 
موضوع احیای برجام چه سرنوشتی پیدا خواهد کرد؟ اگر موضوع 
احیای برجام، چه برجام باشد و چه توافقات محدودتر به سرانجام 
نرسد، استفاده از سیستم اسنپ بک یا ماشه دور از ذهن نیست چراکه 
آنها یا باید مرگ برجام را اعلام کنند که دیگر ایران نتواند به انتظار لغو 
تعهدات خودش در چارچوب برجام باشد و یا اینکه به سازوکار دیگری 
بیندیشند که ایران را در چارچوب آن سازوکار در محدودیت و نظارت 
بیشتر بر برنامه هسته ای و تسلیحاتی اش قرار دهند. به هر حال روند و 
تحولات و مذاکرت ایران و غرب روندی نیست که بتوان با خوش بینی 
بیشتر از گذشته نسبت به دستاوردهای مذاکرات ایران با غرب در مورد 

آن موضع گیری کرد. 

خرد چشم جان است چون بنگری... 

دوباره رفته ام سراغ شاهنامه. شاید در این روزها پناه بردن به 
کتاب رفتن به پناهگاه است. این روزها که خبر تلخ روزمان را خاکستری 
می کند. اوضاع اقتصادی در نوسان  است. روزهای عجیبی که حتی 
نان های لواش هم گم می شوند. مسئولان اقتصادی می گویند بخشی از 
نان ها گم شده  یا مصرف دام و طیور شده یا قاچاق می شود.  و چه کتابی 
و پناهگاهی زیباتر و عمیق تر از شاهنامه. بهرام بیضایی یکبار گفته بود: 
شاهنامه بزرگ ترین اثر سیاسی ایرانیان است.   در دانشکده های ادبیات 
استادان بخش های گزیده رستم و اسفندیار و یا رستم و سهراب را درس 
می دادند اما شاهنامه مثل مثنوی اقیانوس است. استاد، تلخ خو بود از 
شاهنامه کمی دوری جستم. نکته  جذابی از شاهنامه نصیبم نشد. شاید 
هم معترض بودم سهم ادبیات معاصر در واحدهای طولانی دانشگاه 
رشته زبان و ادبیات فارسی هیچ بود.  بعد از خواندن کتاب هاشم رضی 
با عنوان »حکمت خسروانی« که معتقد است: »سهروردی و فردوسی 
دو احیاگر فلسفه ایرانی هستند.« تصمیم گرفتم این بار باز شاهنامه 
را بخوانم وبشنوم از پادکست ها هم بهره جستم. از خوشبختی های این 
دوران کتاب های صوتی و پادکست ها بسیاریاری دهنده هستند. حالا 
چیزی که از کتاب تا این جای کار نصیبم شده است، خردورزی است. 
چگونه ممکن است یک شاعر این حجم خردورزی را در دل قصه ها و 
اسطوره ها بیرون بکشد و یادآوری کند. اما رد پای شاهنامه یا مثنوی با 
این همه درس های معنوی و خردورزی در جامعه  ما چیست؟ به هر حال 
 در شاهنامه ابیات فراوانی هست که به خرد توصیه می شود مثل این: 
»به نام خداوند جان و خرد/ کزین برتر اندیشه برنگذرد«یا جای 
دیگر: »خرد رهنمای و خرد دلگشای / خرد دست گیرد به هر دو 
سرای«خردورزی درس نخست شاهنامه است.  امروز کشور با مشکلاتی 
روبه رو است.  جامعه ایران بیش از پیش باید به خردورزی متوسل شود.  
در عرصه بین الملل و داخلی دچار تنش هایی هستیم که دارویی جز خرد 
چیز دیگری نمی طلبد.  فرناندو سوتر در کتاب »پرسش های زندگی« 
ترجمه عباس مخبر می نویسد: »کسی نمی تواند نحوه  خرد ورزیدن 
را در تنهایی یاد بگیرد خردورزی از دل ارتباطات و رویاروی شدن 
با انسان های دیگر پدید می آید و به تمامی و از بنیاد نوعی گفت وگو 
است.«در شاهنامه جایی هست که زال عاشق رودابه شده و بنا به 
مصلحت هایی این ازدواج نباید صورت بگیرد اما زال با پدرش گفت وگو 
می کند و این قضیه با نامه نگاری سام به منوچهر ختم به خیر می شود.  در 
شاهنامه زنانی مثل سیندخت خردورز هستند و در تصمیمات سیاسی 
و همپای مردان جلو رفته و در تصمیمات بزرگ شرکت می کنند. او 
وارد گفت وگو تعامل با سام سردار ایرانی شده و از حمله منوچهر به 
کابل جلوگیری می کند.  در شاهنامه علاوه بر خردورزی ما درس 
انسانیت و گذشت هم یاد می گیریم. مثلًا در جایی که افراسیاب به 
نوذر حمله می کند برادرش به نام »اغریرث« به جنگ افروزی و فرجام 
جنگ هشدار می دهد. او به اسرای جنگی ایرانی که به دست افراسیاب 
افتاده اند رحم کرده و شفاعت می کند که افراسیاب آن ها را نکشد.  آن 
هم با تکنیک گفت وگو برادرش افراسیاب را مجاب می کند که افراسیاب 
از آن ها بگذرد و با سپاهی این اسیران ایرانی را به سمت ساری و آمل 
می برد. آنجا اسرا را رها می کند تا به سپاه زال ایرانی بپیوندند و جان 
این اسرا را نجات می دهد. چطور ممکن است سرزمینی با داشتن این 
 آثار تابناک که گنجینه اندیشه و خرد است از خردورزی دور  شود؟

کاش یادمان باشد حکیم فردوسی چه گفت: »خرد چشم جانست چون 
بنگری/ تو بی چشم شادان جهان نسپری« 

 علی صوفی 
 وزیر رفاه دولت اصلاحات

علی صالحی دادستان تهران:

 مردم از دادستانی 
 هوای پاک 
طلب می کنند
    چه کسی پاسخگوی 
  هوای فاجعه بار است؟

صفحه 6

 
»آرمان ملی« : چگونه می توان تهدیدات اجتماعی را به فرصت تبدیل 
کرد؟بهبود وضعیت معیشتی مردم به چه میزان می تواند روی فروکش 
کردن التهابات اجتماعی تأثیرگذار باشد؟دولت رئیسی در این زمینه چه 
نقشی دارد؟آیا عزم دولت برای عبور از چالش های اقتصادی و اجتماعی 

جزم تر از گذشته شده است؟»آرمان ملی« برای پاسخ ...

فریبا خانی
نویسنده

 مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

مجید ابهری در گفت وگو با»آرمان ملی«:

  در دوران  پسا اعتراضات 
به فکر سفره های مردم باشید

 واقعیت های جامعه را باید در سفره های مردم دید نه اعداد و ارقام   

کسري بودجه دولت  در سال جاري چقدر است

  صفر      یا 400  هزار میلیارد  
     تناقض دو نقل قول، آن هم به فاصله کوتاهي از دو رئیس کمیسیون مرتبط با اقتصاد مجلس خبرساز شده است که 
اولین موضوع به کسري 400 هزار میلیاردي بودجه اشاره دارد و در دومین مورد نیز که در واقع واکنش به اظهارات اول 

است، کسري بودجه امسال صفر اعلام شده است
صفحه 4

    مقام معظم رهبری :

     تاثیر وسوسه  بر جوان با تبیین برطرف می شود نه باتوم      

 هدف اغتشاشات از بین بردن نقاط قوت کشور بود 
نه برطرف کردن ضعف ها

صفحه 2

?


